



平成23年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年2月4日

上場取引所 東大

上場会社名 ニッタ株式会社
 コード番号 5186 URL <http://www.nitta.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画グループ SCM
 四半期報告書提出予定日 平成23年2月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 國枝信孝
 (氏名) 小林武史

TEL 06-6563-1211

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第3四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第3四半期	37,852	38.0	1,070	—	4,163	1,211.8	3,842	—
22年3月期第3四半期	27,430	△37.7	△1,027	—	317	△92.4	△82	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第3四半期	128.35	—
22年3月期第3四半期	△2.77	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
23年3月期第3四半期	71,734	—	52,653	—	72.4	1,754.05
22年3月期	68,340	—	51,499	—	74.4	1,697.25

(参考) 自己資本 23年3月期第3四半期 51,950百万円 22年3月期 50,855百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
23年3月期	—	10.00	—	—	—
23年3月期 (予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	49,000	25.3	800	—	4,800	192.1	4,200	355.8	140.28

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P.2「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

新規 一社（社名 ）、除外 一社（社名 ）
（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	23年3月期3Q	30,272,503株	22年3月期	30,272,503株
② 期末自己株式数	23年3月期3Q	654,876株	22年3月期	308,988株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	23年3月期3Q	29,940,242株	22年3月期3Q	29,965,862株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	2
(1) 重要な子会社の異動の概要	2
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	2
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、アジアを中心とした世界経済の回復、企業収益の改善と設備投資の下げ止まりや経済対策の効果などにより緩やかな回復が見られました。

当社グループの主要需要業界である自動車、半導体・液晶、建設機械、工作機械などの各業界もアジアにおける堅実な需要に支えられ着実な回復が見られました。

このような環境下、当第3四半期累計期間の連結売上高は、378億5千2百万円と前年同期に比べ104億2千2百万円増(38.0%増)となりました。損益面でも、増収を主因に営業利益は10億7千万円となり、前年同期比 20億9千8百万円の増加となりました。また持分法適用会社の業績好調もあり、経常利益は、41億6千3百万円と前年同期比38億4千6百万円の増加、四半期純利益は38億4千2百万円となり前年同期と比べて大幅に改善しました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、前期末と比較し33億9千3百万円増加し、717億3千4百万円となりました。流動資産は、受取手形及び売掛金の増加を主要因に前期末と比較し15億1百万円増加の287億6千5百万円となりました。固定資産は、前期末と比較し18億9千2百万円増加し、429億6千8百万円となりました。持分法適用会社の利益増加による投資有価証券の増加が主な要因であります。

負債合計は、前期末と比較し22億3千9百万円増加し、190億8千万円となりました。支払手形及び買掛金の増加が主な要因であります。

純資産合計は、前期末と比較し11億5千4百万円増加し526億5千3百万円となりました。四半期純利益38億4千2百万円による利益剰余金の増加の一方で円高による為替換算調整勘定が減少したことが要因であります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年3月期の通期の業績見通しにつきましては、景気回復の一服感に加え中東情勢や為替の先行き不透明感も残るため、平成22年10月28日に公表しました通期の業績予想は変更しておりません。

なお、自己株式の取得により、1株当たり当期純利益予想は、11銭増加の140円28銭としております。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

① 固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

② 法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度末において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

「資産除去債務に関する会計基準」等の適用

当第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年3月31日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日）を適用しております。

これにより、営業利益、経常利益はそれぞれ0百万円減少し、税金等調整前四半期純利益は、3千5百万円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は3千5百万円であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,628	8,863
受取手形及び売掛金	16,576	13,633
たな卸資産	3,853	3,451
繰延税金資産	273	441
その他	1,509	948
貸倒引当金	△76	△74
流動資産合計	28,765	27,264
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,049	11,574
機械装置及び運搬具(純額)	1,900	2,078
工具、器具及び備品(純額)	450	494
土地	2,724	2,624
建設仮勘定	134	50
その他(純額)	225	208
有形固定資産合計	16,485	17,030
無形固定資産	831	494
投資その他の資産		
投資有価証券	23,266	21,617
長期貸付金	171	193
繰延税金資産	1,188	906
その他	1,112	924
貸倒引当金	△88	△90
投資その他の資産合計	25,651	23,550
固定資産合計	42,968	41,076
資産合計	71,734	68,340
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,522	8,906
短期借入金	1,387	1,404
未払法人税等	256	96
賞与引当金	373	499
その他	1,467	1,077
流動負債合計	14,007	11,983
固定負債		
長期借入金	683	600
退職給付引当金	2,911	2,827
役員退職慰労引当金	246	201
負ののれん	63	90
その他	1,168	1,138
固定負債合計	5,073	4,857
負債合計	19,080	16,840

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,060	8,060
資本剰余金	7,608	7,608
利益剰余金	41,334	38,030
自己株式	△908	△379
株主資本合計	56,095	53,320
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	63	142
為替換算調整勘定	△4,207	△2,607
評価・換算差額等合計	△4,144	△2,464
少数株主持分	702	644
純資産合計	52,653	51,499
負債純資産合計	71,734	68,340

(2) 四半期連結損益計算書

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
売上高	27,430	37,852
売上原価	20,998	28,544
売上総利益	6,431	9,308
販売費及び一般管理費	7,459	8,237
営業利益又は営業損失(△)	△1,027	1,070
営業外収益		
受取利息	17	14
受取配当金	44	48
業務受託料	284	340
持分法による投資利益	1,205	3,276
その他	292	85
営業外収益合計	1,843	3,765
営業外費用		
支払利息	41	36
業務受託費用	350	359
為替差損	—	258
その他	106	17
営業外費用合計	498	672
経常利益	317	4,163
特別利益		
固定資産売却益	13	12
造林補助金	18	21
段階取得に係る差益	—	47
貸倒引当金戻入額	12	—
その他	5	8
特別利益合計	50	90
特別損失		
造林圧縮損	18	21
投資有価証券評価損	—	13
退職給付費用	41	—
関係会社清算損	26	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	35
その他	42	26
特別損失合計	128	96
税金等調整前四半期純利益	239	4,157
法人税、住民税及び事業税	57	247
法人税等調整額	287	△18
法人税等合計	344	229
少数株主損益調整前四半期純利益	—	3,928
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△22	85
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△82	3,842

【第3四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成22年10月1日 至平成22年12月31日)
売上高	10,338	12,917
売上原価	7,871	9,748
売上総利益	2,467	3,169
販売費及び一般管理費	2,369	2,677
営業利益	97	491
営業外収益		
受取利息	4	4
受取配当金	12	13
業務受託料	112	121
持分法による投資利益	704	1,031
その他	50	23
営業外収益合計	885	1,194
営業外費用		
支払利息	12	12
業務受託費用	119	122
為替差損	—	45
その他	20	7
営業外費用合計	152	187
経常利益	830	1,498
特別利益		
固定資産売却益	10	—
造林補助金	18	—
段階取得に係る差益	—	47
その他	0	△0
特別利益合計	28	47
特別損失		
固定資産除却損	—	9
造林圧縮損	18	—
関係会社清算損	26	—
その他	9	△0
特別損失合計	54	8
税金等調整前四半期純利益	804	1,536
法人税、住民税及び事業税	△17	81
法人税等調整額	192	6
法人税等合計	174	87
少数株主損益調整前四半期純利益	—	1,449
少数株主利益	0	22
四半期純利益	630	1,426

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。